então saudável, ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade. 

  
Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de 
R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) pelo acidente
sofrido. 

  
Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no
que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe
acobertara, em total consonância à Lei n°.

[...]

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19121814064713500000054833942
Número do documento: 19121814064713500000054833942

  
5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de R$ 8.606,25( oito mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos), referente ao
complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou
SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica,
utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$ 8.606,25( oito mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco
centavos), para efeito meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 18 de dezembro de 2019.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

Amanda Karla Soares da Silva

OAB-PE:33.664

SUBSTABELECIMENTO

[...]

Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 03/07/2017, 

restando permanentemente inválida. 

Na petição inicial admite ter recebido o valor da indenização pelo acidente noticiado, equivalente a R$ 843.75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Entretanto, ainda que tenha recebido a justa indenização securitária, ingressou com a presente demanda 

pleiteando a correção monetária do aludido valor a partir de 29/12/2006 até a data do efetivo pagamento, 

acrescido de juros legais.

[...]

Registro que a tabela de graduação da invalidez, implementada

pela lei 11.945/2009, estabelece, para o caso de dano parcial no ombro, o

percentual máximo de 25% do valor total fixado (R$ 13.500,00) para o caso de

dano parcial, que corresponde a R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e

cinco reais). Entretanto, por ocasião do laudo acima referido ficou

consignado que o autor restou com debilidade permanente parcial do ombro

direito no percentual de 50%. Assim, o valor da indenização é de 50% dos R$

3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), totalizando R$ 1.687,50

(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Friso, por oportuno, o valor da indenização não pode ser o

correspondente ao patamar máximo previsto para a perda completa

anatômica e/ou funcional completa, já que, no caso em apreço, trata-se de dano

com perda parcial, conforme o laudo médico e, portanto, deve ser aplicado o

[...]

beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez. ”

Logo, deverá ser acolhido parcialmente o pleito autoral (pugnou

pelo recebimento de R$ 8.606,25), tendo em vista que a parte autora recebeu

de forma administrativa o valor de R$ 843,50, restando o valor de R$ 844,00

(oitocentos e quarenta e quatro reais), a ser recebido pela parte autora.

Ante o exposto, com fundamento no artigo 487, inciso I, do Código de

Processo Civil/2015, bem como art. 3º, inciso II, e seu § 1º, inciso II da lei n.

6.194/1974, resolvendo o mérito da ação, JULGO PARCIALMENTE

PROCEDENTE o pedido inicial (a parte autora pleiteou uma indenização no valor

de R$ 8.606,25), para condenar a seguradora a pagar ao autor, a título de

indenização referente ao seguro obrigatório DPVAT, a importância de R$ 844,00

(oitocentos e quarenta e quatro reais), com juros moratórios de 1% ao mês, a

partir da citação, e correção monetária, com base na tabela ENCOGE, contados a

partir da data do acidente.

                   Considerando que ambas as partes foram igualmente vencidas e

vencedoras, deverão arcar nessa proporção, com as custas/taxas processuais e